Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

RESULTADO FINAL

Edital 09/2021

Processo de Consulta à Comunidade para a escolha de Reitor(a) da UNIFAL-MG

A Comissão Eleitoral Geral, instituída pela PORTARIA nº 1069 de 02 de julho de 2021, no uso
de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 21, de 28 de maio de 2021, e
Resolução nº 38, de 26 de agosto de 2021, do Conselho Universitário da UNIFAL-MG –
CONSUNI, do Regimento Geral da UNIFAL-MG e demais legislações vigentes, faz saber e
comunica o RESULTADO FINAL do primeiro turno da Consulta à Comunidade
Universitária para a escolha de Reitor(a) da Universidade Federal de Alfenas:

RESULTADO: Primeiro Turno

A Comissão Eleitoral Geral apresenta, abaixo, os números de votos por segmento para cada
candidato(a), bem como o número de votos proporcionalizados de acordo com a fórmula
matemática apresentada no Artigo 37 do Edital 09/2021:

Candidato: Alexandre Giusti Paiva

No. de Votos de Discentes: 90

No. de Votos  Servidores Técnico-Administrativos em Educação: 11

No. de Votos de Docentes: 38

No. de Votos Proporcionalizados: 5,24

Candidata: Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

No. de Votos de Discentes: 577

No. de Votos de Servidores Técnico-Administrativos em Educação: 82

No. de Votos de Docentes: 166

No. de Votos Proporcionalizados: 24,77

Candidato: Sandro Amadeu Cerveira

No. de Votos de Discentes: 1371

No. de Votos de Servidores Técnico-Administrativos em Educação: 168

No. de Votos de Docentes: 300

Resultado Edital 09/2021 (0618288)         SEI 23087.010426/2021-05 / pg. 1

No. de Votos Proporcionalizados: 46,25

Votos Em Branco:

No. de Votos de Discentes: 56

No. de Votos de Servidores Técnico-Administrativos em Educação: 2

No. de Votos de Docentes: 5

Votos Anulados:

No. de Votos de Discentes: 34

No. de Votos  Servidores Técnico-Administrativos em Educação: 10

No. de Votos de Docentes: 9

As apurações por segmento geradas pelo Sistema Eletrônico de Votação HELIOS
encontram-se detalhadas no Anexo 1 deste Resultado (0618296)

A Comissão Eleitoral Geral informa, ainda, que, de acordo com o Edital 09/2021:

Art.39. Caso o percentual de votos do(a) postulante mais votado(a) seja inferior à soma dos
percentuais das demais candidaturas, haverá segundo turno.

O percentual do postulante mais votado, 46,25, é superior à soma dos percentuais das
demais candidaturas, 30,01 (24,77 + 5,24). Portanto, a Comissão Eleitoral Geral declara que
não haverá segundo turno.

Assim, o RESULTADO FINAL desta Consulta é:

1º Lugar: Sandro Amadeu Cerveira

2º. Lugar: Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

3º. Lugar: Alexandre Giusti Paiva

Documento assinado eletronicamente por Maria Clara Pivato Biajoli, Presidente,
em 26/10/2021, às 09:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0618288 e o código CRC B8079D2F.

Resultado Edital 09/2021 (0618288)         SEI 23087.010426/2021-05 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23087.010426/2021-05 SEI nº 0618288

Resultado Edital 09/2021 (0618288)         SEI 23087.010426/2021-05 / pg. 3

CONSULTA PARA ESCOLHA DE REITOR(A) – EDITAL 09/2021

ANEXO 1 – Resultados da Urnas por Segmento

1.1 Apuração da Urna Eletrônica “Consulta Reitor(a) 2021 Discentes”

Quantidade de votantes: 8.501

1.2. Apuração da Urna Eletrônica “Consulta Reitor(a) 2021 TAEs”

Quantidade de Votantes: 328

1.3 Apuração da Urna Eletrônica “Consulta Reitor(a) 2021 Docentes”

Quantidade Votantes: 581

Anexo Resultado por Urnas Eletrônicas (0618296)         SEI 23087.010426/2021-05 / pg. 4

	Resultado Edital 09/2021 (0618288)
	Anexo Resultado por Urnas Eletrônicas (0618296)